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1 Úvod

Komunikace se stala nezbytnou součástí ve věci udržování vztahů s okolím a jejím

prostřednictvím je zajišťována stabilní pozice subjektu na daném trhu. V globalizovaném

a stále více roztříštěném světě je nutné udržovat neustálý dialog se zájmovými skupinami

organizace, zejména v případě skupiny zákazníků, ať již dlouhodobých

nebo potenciálních. I díky nástupu moderních technologií do oblasti marketingové

komunikace je možné čím dál častěji pozorovat, dialog oboustranný, nebo vedený přímo

ze strany zákazníků směrem ke konkrétnímu subjektu. S ohledem na dynamiku vývoje

marketingové komunikace v kontextu rozvoje moderních technologií lze říci, že jakékoli

predikce budoucí podoby marketingové komunikace mohou být velmi zkreslené.

Nicméně některé tendence jako rozmach sociálních sítí, práce s velkými daty, nízká

loajalita spotřebitelů a rostoucí prodej přes internet jsou patrné již v současnosti.

Cílem autorovy práce je podat nezkreslený a reálný stav marketingové

komunikace neziskové organizace AIESEC České Budějovice, která působí

na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, za sledované

období 2014/2015. Zároveň provést analýzu a vyhodnocení využívaných marketingových

nástrojů ve sledovaném období a navrhnout případné změny komunikačního mixu

pro následující funkční období 2016/2017. Hlavní přínosy této práce jsou tři. Prvním

přínosem je větší pochopení fungování organizace ze strany podporujících subjektů,

převážně z akademického prostředí. Další přínos má význam zejména pro současné

a bývalé vedení organizace. Práce je komplexní zpětnou vazbou na předchozí pracovní

úsilí v oblasti marketingové komunikace a zároveň podkladovým materiálem pro budoucí

tvorbu nového komunikačního mixu. Poslední přínos lze spatřit v transparentnosti

a otevřenosti organizace směrem ke studentům a široké veřejnosti.

Struktura práce, pro snadnější orientaci čtenářů je následující. V úvodní části

literárního přehledu jsou vymezeny základní pojmy, marketingový mix, východiska

marketingového mixu a dále rozebrány jednotlivé nástroje marketingové komunikace.

Metodická část obsahuje informace o cílech práce a využitých primárních či sekundárních

zdrojích. Vlastní práce je rozdělena na několik dílčích částí. Na začátku je provedena

charakteristika sledované organizace z lokálního, národního i mezinárodního pohledu

a historický vývoj organizace. V druhé části provádí autor analýzu strategických cílů
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organizace a plánů pro funkční období 2014/2015 na úrovni celé pobočky. Tuto část

doplňuje popis konkrétních marketingových cílů, klíčových ukazatelů výkonnosti

v oblasti marketingu a marketingových strategií ve stejném období. Třetí část je věnována

analýze konkrétních marketingových nástrojů v návaznosti na literární rešerši a jejich

vyhodnocování. Závěr vlastní práce obsahuje celkový přehled využívaných nástrojů,

jejich hodnocení, celkové výsledky a hlavní doporučení pro příští funkční období

2016/2017.
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2 Literární přehled

2.1 Vznik marketingového mixu

Jako první se o marketingu zmínil James Culliton koncem 40. let 20. století.

Marketing byl v jeho pojetí definován jako „mix jednotlivých ingrediencí“. S tímto

modelem začal pracovat profesor Richard Clewett, který z jednotlivých ingrediencí

vytáhl čtyři – cenu, produkt, distribuci a propagaci. Jeho žák Jerry McCarthy nahradil

slovo „distribution“ slovem „place“, tím byl vytvořen základní model 4P. (Němec, 2005).

Do vývoje marketingového mixu zasáhl také profesor Neil Borden, který v roce 1964

proslul svým článkem „The Concept of the Marketing Mix“ (Cleverism.com, 2014)

Podle jeho představy měl marketingový mix obsahovat celkem 14 nástrojů. K větší

popularizaci modelu 4P přispěl zejména Philip Kotler. Kotler byl akademický kolega

McCarthyho ze stejné univerzity. Mimo značnou popularizaci vnesl do modelu

4P i zásadu označovanou „STP“: (Bednář, 2012)

S – Segmentation

T – Targeting

P - Positioning (Kotler, 2004)

Pro ilustraci uvádí autor zásadní historické milníky, které se odehrály v průběhu vzniku

marketingového mixu a převážně modelu 4P, v tabulce číslo 1.

Tabulka 1: Počátky marketingového mixu

Zdroj: vlastní zpracování

Rok Událost Znak

1948
James Culliton vytvořil publikaci „The Management

of Marketing Costs“

„mix jednotlivých

ingrediencí“

1960
Jerry McCarthy publikoval článek „Basic

Marketing: a Managerial Approach“

„první označení

modelu 4P“

1964 Neil Borden „The Concept of the Marketing Mix“
„14 marketingových

nástrojů“

1967 Philip Kotler spolupracuje s McCarthym
„popularizace modelu

4P“
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V současnosti existuje celá řada dalších modelů 5P, 7P, 9P, případně modely reflektující

pohled zákazníka. K takovým modelům patří například 4C a další. Pro účely klasifikační

práce autora bude zbylá část literární rešerše věnována pouze modelu 4P, který je brán

jako výchozí bod i pro následnou analýzu marketingových nástrojů v praktické části.

2.2 Východiska marketingové komunikace

Marketingová komunikace se skládá z několika komunikačních nástrojů. Každý

nástroj má určitá specifika, výhody i nevýhody. Viditelnou složkou marketingové

komunikace je nepochybně reklama. Podle konceptu Patrika de Pelsmackera tvoří

marketingová komunikace či komunikační mix celkem 9 nástrojů. (Pelsmacker, Geuens,

Bergh, 2001). Jiný autor Kozel (2006) uvádí 7 nástrojů marketingového mixu

ve službách.

Reklama je typický příklad neosobní komunikace. Využívá především masová

média, jako je televize, rozhlas, noviny, časopisy apod. Druhým nástrojem je podpora

prodeje. Podle autorů Pelsmackera, Guense a Bergha (2001) se jedná o „kampaň

stimulující prodej např. snížením cen, poskytováním různých kuponů, programy

pro loajální zákazníky, soutěžemi, či vzorky zdarma apod.“ Sponzoring je třetí nástroj

marketingové komunikace. Poskytovatel fondů, zboží, služeb či know-how se snaží

dosáhnout svých cílů prostřednictvím komunikace své značky u příležitosti

např. sportovních akcí, televizních pořadů, uměleckých akcí, společenských projektů

apod. Poskytovatel sponzoringem sleduje několik cílů. Cílem může být:

 Zvýšení povědomí o značce

 Zlepšení pozice značky

 Zvýšení prodejů

 Zlepšení firemní image. (Pospíšil, 2009)

Čtvrtým nástrojem jsou vztahy s veřejností (častěji označováno jako „PR“, Public

relations). Jedná se o aktivity s cílem zajistit komunikaci se svým okolím a subjekty,

jenž se v daném okolí nachází. V této souvislosti je nutné uvést pojem „stakeholder“.

Tzv. stakeholders jsou výše zmíněné subjekty a jejich okolí. Hlavním motivem

komunikace vůči této skupině je posílení dobrých vztahů k firmě. Pátým nástrojem je

komunikace v prodejnách či nákupních místech. Komunikace může probíhat

prostřednictvím obrazovek, monitorů, prezentací výrobků (ústní či písemnou).
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Nevylučuje se možnost uspořádat prodejní místo pro specifickou potřebu zákazníků.

(Krofiánová, 2009) Výstavy a veletrhy jsou šestým nástrojem. Hrají významnou roli

zejména v průmyslových odvětvích. Prostřednictvím výstav a veletrhů dochází

ke zprostředkování kontaktu mezi jednotlivými dodavateli, odběrateli, jejich agenty

nebo obchodními zástupci. Další součástí komunikačního mixu je přímá marketingová

komunikace. Jedná se o bezprostřední kontakt se zákazníky současnými, případně

potenciálními. V případě přímé komunikace se využívají speciálně zpracované brožury,

různé typy zásilek, telemarketing a specifické druhy reklamy. (Souček, 2014)

Předposlední součástí mixu podle Pelsmakera je osobní prodej. Prodej postavený

na osobní prezentaci či demonstraci. Prezentace je prováděna prodejcem nebo celým

týmem prodejců. Hlavním atributem přímého prodeje je osobní kontakt se zákazníkem.

(Businessinfo.cz, 2011) Poslední část mixu tvoří interaktivní marketing. Součástí jsou

veškeré nástroje spojené s novými médii, jako je internet. Zajišťují komunikaci se

subjekty, které využívají nová média a zprostředkovávají kontakt s prodejci.


[…]

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jsou rozdíly mezi nimi, v prvé řadě nemožnost reportingu a segmentace u CRM systému

pro odchozí stáže. S ohledem na skutečnost, že oba systémy jsou v gesci národního

vedení, nelze jednoduše doporučit jejich změnu v návaznosti na nový komunikační mix.

Podle názoru autora práce, ale i z analýzy přímého marketingu plynoucího, by měl

stěžejní roli v novém mixu zastávat e-mailový nástroj MailChip. Hlavní prioritou v rámci

e-mailingové strategie nicméně musí být akvizice nových zákazníků, bez ní nebude mít

smysl provádět segmentaci nebo A/B testování jednotlivých e-mailových sdělení.
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7 Závěr

V této diplomové práci byly analyzovány nástroje marketingové komunikace

neziskové organizace AIESEC ve funkčním období 2014/2015 a navrženy konkrétní

změny pro budoucí komunikační mix funkčního období 2016/2017.

Jediným využívaným nástrojem v oblasti reklamy byly reklamy na sociální síti

Facebook, které využila organizace poprvé právě ve sledovaném období. I přes rozdílné

výsledky jednotlivých marketingových kampaní nepřekročily náklady na získání jednoho

zákazníka 10 % z ceny produktu. Autor vyhodnotil tento nástroj jako vysoce efektivní

a doporučil jeho využití s drobnými modifikacemi i v budoucnu. Jediná nevýhoda

spočívá v celkovém počtu získaných zákazníků ve vztahu k nastavenému

marketingovému plánu, v této oblasti nepřinesly reklamy očekávaný efekt.

Analýzou podpory prodeje bylo zjištěno nedostatečné financování a neexistence

výkonnostního modelu, který by dokázal definovat a měřit dílčí cíle jednotlivých nástrojů

podpory prodeje. Nedostatečné financování je největší slabou stránkou tohoto nástroje

a v rámci doporučení byla navrhnuta spolupráce s partnerskými organizacemi. Nicméně

i přes nízkou úroveň finančních zdrojů dokázala organizace v rámci podpory prodeje

zrealizovat celou řadu zábavných akcí, soutěží a veletrhů. Také disponuje i vlastním

systémem slev na produkty.

V oblasti vztahů s veřejností má organizace velmi dobře nastavené vztahy se

všemi médii, která působí na půdě Jihočeské univerzity. Skrze tato média byl splněn jeden

ze základních cílů marketingového plánu, tedy zmínky v médiích. Plán byl dokonce

překročen o 12 %. S přihlédnutím k omezenému financování organizace vykazují

komerční média o mnoho nižší plnění plánu než ta univerzitní. Zásadní slabinu vztahů

s veřejností tvoří nedostatečný počet akcí konaných pro veřejnost. Ve sledovaném období

nedocházelo k organizování workshopů, vzdělávacích akcí ani přednášek. Pro další

období lze tedy doporučit vyšší počet akcí konaných pro veřejnost.

Osobní prodej nebyl jako nástroj marketingové komunikace uplatňován. V rámci

kapitoly doporučení byl předložen pouze návrh na jeho implementaci. Naproti tomu

přímý marketing organizace využívala. Hlavní výhody spočívají v existenci dvou CRM

systémů, které umožňují řízení příchozích i odchozích programů zahraničních stáží.

Ve sledovaném období se bohužel pobočka potýkala s problémem zrušení lokálních

webových stránek, které obsahovaly značné množství informací. Vzhledem
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k této skutečnosti byly také ztraceny údaje o veškeré webové analytice za předchozí roky

fungování. Jako důležité doporučení do budoucna byl zvolen e-mail marketing,

který dokáže využít postupně narůstající databázi zákazníků organizace AIESEC.

Autor práce zdůrazňuje využitelnost získaných výsledků v několika oblastech.

Z celkové analýzy nástrojů marketingové komunikace vyplývá, že i když sledovanou

organizací byla nezisková organizace řízená výhradně studenty, tak propracovanost

celého procesu tvorby strategií, cílů, klíčových ukazatelů výkonnosti a jednotlivých

nástrojů marketingové komunikace je důkladná. V návaznosti na předchozí tvrzení lze

do budoucna uvažovat například o užší spolupráci s fakultou v rámci vyučování

marketingových předmětů. Skutečnost, že mimo obsah této práce neexistuje žádný jiný

dokument obsahující analýzu marketingové komunikace sledované pobočky a seznam

doporučení, je dalším přínosem zejména pro současné vedení organizace. Závěrem lze

konstatovat, že rozbor organizace v této práci by mohl mít také pozitivní dopad

i na celkové vnímání organizace studenty a širokou veřejností. V tom by spočíval přínos

diplomové práce i pro samotného autora.
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8 Summary and keywords

The aim of this thesis was to analyse instruments of marketing communication

in the non-profit organization AIESEC České Budějovice in the term of office

2014/2015. Within the analysis changes were purposed for upcoming term of office

2016/2017. In the beginning of this thesis, I focused on literary research where I

described historical development of marketing mix and the main representatives. In the

rest of literary research, I covered basis of marketing communication. The author Kotler

was chosen as the main direction. Subsequently, the specific instruments of marketing

communication needed for own practical part were defined.

The practical part was divided into several parts. At first, the organisation was

introduced on a local, national and international level. Secondly, I analysed a process

of creating of vision, priorities and strategies within the committee in České Budějovice.

Special attention was applied to marketing strategies, key performance indicators and

legacy of marketing department.

The conclusion of my diploma thesis consists of analysis of particular

communication mix instruments such as advertising, sales promotion, public relations,

personal selling and direct marketing. Each instrument was evaluated and potential

changes were recommended for future communication mix. The end of the diploma thesis

includes the complete evaluation and recommendations with a possible impact for the

future term of office 2016/2017.

Key words: marketing, communication, mix, AIESEC, instruments, communication

mix, analysis, public relations, sales promotion, direct marketing, advertising, strategy,

indicators, performance, evaluation
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