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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Perfektně zvolené téma, velmi zajímavé v kontextu studentské organizace, ve
spojení s nízkorozpočtovými systémy marketingu.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Kvalitní rešerše, evidentní pochopení souvislostí, perfektní návaznost
jednotlivých částí.
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi kvalitní práce. Pozitivně hodnotím, zejména analýzu marketingu na sociální síti a jeho
evaluaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak je dlouhodobě evaluován marketingový program AIESEC České Budějovice? Pokud není,
navrhněte možnosti.
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